
OLETIMUFRJ
N9 26 - 19 DE JULHO DE 1993

ATOS DO REITOR

RESOLUÇÃO N9 05/93

Regulamenta, no âmbito da UFRJ, a questão sobre o apro- 
veitmnento de candidato aprovado mas não classificado no 
limite das vagas oferecidas em Edital de Concurso Público para 
o Magistério.

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista deliberação do 
Conselho Universitário na sessão de 24/06/93, referente aos 
Processos n9s 23079.039071/92-59, 23079.039072/92-11 e 
23079.039073/92-84,

RESOLVE:
Fica vedada a alocação de vagas que visem ao aproveita

mento de candidatos a concurso de Magistério, aprovados mas 
filão classificados.

PORTARIA N2 2650, DE 25 DE JUNHO DE 1993
O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, usando 

da competência que lhe atribui o artigo 99, alínea^“a”, do 
Decreto n- 59.676, de 06/12/66, e tendo em vista o constante do 
Processo n9 23079.012922/91 -62,

"Resolve retificar a Portaria n2 2143, de 30/03/93, publicada 
no DOU de 06/04/93, a fim de considerar que o nome da 
candidato nomeado no cargo de Professor Adjunto, Nível 01, é 
ALVARO LUIZ GAYOSO DE AZEREDO COUTINHO, e 
não como constou, ficando ratificados qs demais termos.

Resolve nomear, nos termos do artigo 9e, inciso I, da Lei n9 
8112, de 11/12/90, no cargo de Professor Adjunto, Nível 01, do 
QUP/UFRJ, no regime de Dedicação Exclusiva, GILDA GUI
MARÃES LEITÃO, habilitada em concurso público de provas 
e títulos, homologado em 08/03/93, na vaga decorrente da 
aposentadoria do Professor Adjunto Ivan da Costa Pinto, ocor
rida em 10/07/90 e publicada no DOU de 10/07/90.

A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação desta no DOU, prorrogável por mais 30 
(trinta) dias, a requerimento da interessada.

PORTARIA N9 2652, DE 25 DE JUNHO DE 1993
O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, usando 

da competência que lhe atribui o artigo 9a, alínea ‘"a”, do 
Decreto ne 59.676, de 06/12/66, e tendo em vista o constante 
do Processo na 23079.040266/91 -24,

Resolve nomear, nos tennos do artigo 92, inciso I, da Lei n9 
8112/90, de 11/12/90, no cargo de Professor Assistente, Nível 
01, do QUP/UFRJ, no regime de Dedicação Exclusiva, ANGE
LA MARIA GABRIELLA ROSSI VILELA DIAS, habilitada 
em concurso público de provas e títulos, homologado em 
31/03/93, na vaga decorrente da aposentadoria da Professora 
Adjunta Maria Elisa Ávidos Peixoto Thieme, ocorrida em 
21/06/90 e publicada no DOU de 21/06/90.

A posse da nomeada dar-se-á no prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da publicação desta no DOU, prorrogável por mais 30 
(trinta) dias, a requerimento da interessada.

PORTARIA Na 2653, DE 25 DE JUNHO DE 1993
O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, usando 

PORTARIA N9 2651, DE 25 DE JUNHO DE 1993 da competência que lhe atribui o artigo 9®, alínea “a”, do
Decreto n9 59.676, de 06/12/66, e tendo em vista o constante 

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, usando do Processo n9 23079.040266/91 -24,
da competência que lhe atribui o artigo 9B, alínea “a”, do Resolve nomear, nos tennos do artigo 9a, inciso I, da Lei n2
Decreto ns 59.676, de 06/12/66, e tendo em'vista o constante do 8112, de 11/12/90, no cargo de Professor Assistente, Nível 01,
Processo n9 23079.013690/91-14, do QUP/UFRJ, no regime de Dedicação Exclusiva, BEATRIZ







4 / BOLETIM 1ST 26 -  Ia DE JULHO DE 1993
Resolve designar o Professor ALBERTO CLÁUDIO HA- 

BERT, Sub-diretor de Assuntos Acadêmicos da COPPE, para 
Coordenador do Convênio de Cooperação Técnico-Científica 
assinado entre o Instituto Militar de Engenharia e a UFRJ, 
através da COPPE. (Processo n- 02311/93-12).

RETIFICAÇÃO DE EDITAL

Na publicação do Edital para Concurso de Professor Titular, 
Adjunto e Assistente do DOU ne 20 de 29 de janeiro de 1993
— Seção III:

onde se lê: Faculdade de Letras — Setor Língua Espanhola 
leia-se: Setor: Língua e Literatura Espanhola

onde se lê: Instituto Geociências — Dept9 Geografia — 
Setor Geografia Geral — Vagas: 1/DE e Setor: Geografia 
Urbana — Vagas: 1/DE

leia-se: instituto Geociências — Dept- Geografia— Vagas: 
2/DE

PROF. HYGINO DE CARVALHO HÉRCULES — Titular/CCS 
PROF. EUSTACHIO PORTELLA NUNES FILHO — Titular/CCS 

PROF. PAULO RODRIGUES LIMA — Titular/CT 
PROF. CIRUS MACEDO HACKENBERG — Titular/íT 

PROF. ALEXANDRE MAGALHÃES DA SILVEIRA — Adjunto/CCMN 
PROF3 MARTA RIBEIRO ROCHA E SILVA DE SENNA — Adjunto/CLA 

PROP LÚCIA MARIA F. SIANO — Adjunto/CFCH 
PROF. ADALBERTO RAMON VIEYRA— Adjuoto/CCS 

PROF. REINALDO GONÇALVES — Adjunto/CCLE 
PROF. JOEL REGUEIRA TEODÓSIO — Adjunto/(T 

ALÍCIA REGINA NAVARRO DIAS DE SOUZA — Professor Assistente 
— Representante dos Professores Auxiliares 

PROF, PAULO RIBEIRO— Representante dos Ex-Alunos 
PROF. JOÃO FREIRE FILHO — C. AP 

PROF. CLEMENTINO FRAGA FILHO — Ex-Reitor 
PROF. DIACIR UMA MENEZES — Ex-Reitor 

PROF. RAYMUNDO AUGUSTO DE G. MONIZ DE ARAGÃO —
Ex-Reitor

PROF. ADOLPHO POLILO — Ex-Reitor 
PROF. HORÁCIO CINTRA DE MAGALHÃES MACEDO — Ex-Reitor 

PROF. ALEXANDRE PINTO CARDOSO — Ex-Reitor

SESSÃO DE 03/06/1993

EXTRAORDINÁRIA* * *

onde se lê: Instituto de Matemática — Dept2 Métodos 
Matemáticos — Setor: Geometria Diferencial — Vagas: 1/DE 

leia-se: Instituto de Matemática— Dept9 Métodos Matemá
ticos — Seton Geometria Diferencial — Vagas: 2/DE

* * *

onde se lê: IFCS — Dept9 Füisofia — Vagas: 1/DE 
IFCS — Dept9 Filosofia — Setor Filosofia dos Valores: 

Ética e Estética — Vagas: 1/DE
IFCS — Dept9 Filosofia— Setor Filosofia Grega e Medieval 
leia-se: IFCS — Dept9 Filosofia— Vagas: 3/DE.
Publicado no Diário Oficial n9 116, de 22/06/93.

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

PROF. NELSON MACULAN FILHO — Reitor 
PROF. PAULO ALCÂNTARA GOMES — Vice-Reitor 

PROF. (50D0FRED0 DE OLIVEIRA NETO — Sub-Reitor 
PROF. GILBERTO DE OLÍVEIRA CASTRO — Sub-Reitor 

PROF. JOSIR SIMEONE GOMES — Sub-Reitor 
PROP* HELOÍSA MARIA C. BARBOSA LEITE — Sub-Reitor 

PROF. ARMANDO AUGUSTO CLEMENTE — Sub-Reitor 
PROF. JOSÉ LUCIANO DE SOUZA MENEZES — Prefeito 

PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA — Decano/CCMN 
PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PATVA — Decano/CFCH 

PROF* MARIA DA PENHA DUBOIS JOHANSSEN — Decano/CLA 
PROF. WALTER BLOISE — Decano/CCJE 

PROF® NILMA SANTOS FONTANIVE — Decano/CCS 
PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLD — Decano/CT 

PROF. ARNALDO CAMPOS DOS S. COELHO — Representante do FCC 
PROF. LUIZ FERNANDO DIAS DUARTE — Representante/FCC 

PROF. JORGE XAVIER DA SILVA— Titular/CCMN 
PROF. FERNANDO DE SOUZA B ARROS — Titular/CCMN 

PROF. LEON LEVINSON — Titular/CLA 
PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA — Titular/CFCH 

PROF. AGUSTINHO FERNANDES DIAS SILVA — Titular/CCJE 
PROF. IOÃO LUIZ MAURITY S ABÓIA — Titular/CCJE

Homologada, unanimemente, a indicação dos nomes dos 
Professores Paulo Alcântara Gomes, Adolpho Polillo, Arman
do Augusto Clemente, Alexandre Magalhães da Silveira, José 
Henrique Vilhena de Paiva, Reinaldo Gonçalves, Eliezer Jesus 
de Lacerda Barreiro, Angela Maria Cohen Ulíer e Hermes 
Magalhães Tavares, para, sob a presidência do primeiro, cons
tituírem Comissão com o objetivo de elaborar, num prazo de 
120 (cento e vinte) dias, proposta para a criação de um Parque 
Tecnológico na Ilha da Cidade Universitária.

*  *  *

O Magnífico Reitor instituiu Comissão do Conselho Uni
versitário, composta dos Professores Joel Regueira Teodósio, 
Cirus Macedo Hackenberg, Rui Fernando Rodrigues Pereira^h 
Lucia Maria França Siano, Heloisa Maria C. Barbosa Leite 
Josir Simeone Gomes, para recepcionar o Deputado Roberto 
Freire quando da sua presença no Conselho Universitário.

*  *  *

ORDEM DO DIA

PROCESSO N9 23079.015273/93-50 — UFRJ/SR^t
Homologação dos nomes dos candidatos Classificados no 
Concurso Público para preechimento de cargos técnico- 
administrativos da UFRJ (ref. Proc. 23079.031983/91-74). 
“Homologado, por unanimidade, de acordo com o parecer 
favorável da Comissão Especial do CONSUNL”
PROCESSO N9 23079.011407/92-21 — CFCH/FE
Pedido de alteração de regime de trabalho de 40 horas para 
40DE. Aprovado pela Congregação da Faculdade de Educação. 
Parecer contrário da CPPD. Recurso ao CONSUNI. Interes
sada: NADJA DO COUTO VALLE. “O Conselho Universitá
rio aprovou, por unanimidade, o pleito da interessada, de acordo



BOLETIM N° 26 -  I9 DE JULHO DE 1993 / 5
com os pareceres favoráveis da CET e da CLN às fls. 65 e 63, 
respectivamente.”
PROCESSO N9 23079.009878/93-66 — CCS
Pedido de autorização para proceder à abertura de licitações 
referentes às áreas de serviços no Centro de Convivência a ser 
implantado no CCS. “O Conselho Universitário autorizou, por 
unanimidade, a abertura de licitação, de acordo com o parecer 
favorável da CD às fls. 9 do processo.”
PROCESSO N9 23079.000312/93-04 — CFCH/I. Psic.
Pedido do Departamento de Psicologia Social e do Trabalho, de 
excepcionalidade do regime de 40 horas para a vaga de Profes
sor Adjunto da área de Psicossociologia da Comunidade e 
Ecologia Social. “O Conselho Universitário aprovou, contra I 
(um) voto, o parecer da CLN às fls. 8 do processo, indeferindo 
o pedido".

SESSÃO DE 17/06/1993

EXTRAORDINÁRIA
ORDEM DO DIA

PROCESSO N® 23079.016796/93-13 — UFRJ
Alteração da Resolução n9 01/92 — Calendário Escolar para o 
Ensino de Graduação da UFRJ — Ano letivo 1993. “O Conse
lho Universitário aprovou, por unanimidade, as alterações de 
acordo com o parecer favorável da CET às fls. 07 do processo, 
baixando a seguinte

RESOLUÇÃO N9 01/93

Art. I9 — Altera a Resolução n9 01/92 do CONSUN1, que 
fixa normas relativas às atividades de Ensino de Graduação para 
o ano letivo de 1993, no que se refere aos itens (a) e (b) do art. 
I9, mantendo-se os demais artigos, ficando a redação nos se
guintes termos:

"Art. I9 — Os cursos de graduação da UFRJ realizar-se-ão, 
regularmente, em dois períodos letivos com início e término em:

a) primeiro período letivo= 01/03/1993 a 07/08/1993 
(01/02/1993 a 24/07/1993 para a Faculdade de Medicina)
b) segundo período Ietivo= 16/08/1993 a 31/12/1993 
(02/08/1993 a 23/12/1993 para a Faculdade de Medicina) 
Parágrafo Único — Os calendários elaborados pelos Cen

tros (contidos nos itens a e b deste artigo) deverão obedecer ao 
mínimo de 106 (cento e seis) dias de aulas."

CONSELHO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

PROF. (301)0FREDO DE OLIVEIRA NETO — Sub-Reitor 
PROF M2 LUIZA PORTO DE F. CABRAL MARCHIORI — CCMN 

PROF. IVAN PEREIRA DE ABREU — CCMN 
PROF MARIA CRISTINA ELIA — CLA 

PROF MARIA ANGELA DIAS ELIAS — CLA 
PROF. NEI CALV ANO — CFCH 

PROF BEATRIZ MARIA ALASIA DE HEREDIA — CFCH 
PROF. FRANCISCO BERNARDO KARAM — CCJE

PROF VILMA RITA LOPES — CCJE 
PROF MARCIA DOS SANTOS CURVELLO DE ARAUJO — CCS 

PROF VIRGINIA MARIA LEITE DE ALMEIDA — CCS 
PROF ADELAIDE MARIA DE SOUZA ANTUNES — CT 

PROF. PROTASIO DUTRA MARTINS FILHO — CT 
GESIL SAMPAIO A SEGUNDO — Representante do Corpo Discente

RESOLUÇÃO N9 01/93
Fixa as épocas para os atos da administração acadêmica no 

ano de 1993.
0  Conselho de Ensino de Graduação, em sessão de 

23/06/1993, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 
disposto na Resolução n9 01/92 do Conselho Universitário,

Resolve:
Fixar as épocas para os atos da Administração Acadêmica 

no ano letivo de 1993, na forma abaixo:
Art. I9 — As atividades da disciplma-turma em cada perío

do letivo regular deverão iniciar-se nas seguintes datas:
1 — no primeiro período letivo 
Is de março de 1993
l 9 de fevereiro de 1993 (para a Fac. de Medicina)
II — no segundo período letivo 
16 de agosto de 1993
02 de agosto de 1993 (para a Fac. de Medicina)
III — no peíodo especial 
04 de janeiro de 1994
Art. 2a — A data de término de cada peíodo leti vo obedecerá 

às seguintes datas:
I — no primeiro período letivo 
07 de agosto de 1993 (113 dias)
24 de julho de 1993 (para a Fac. de Medicina) (122 días)
II — no segundo período letivo
31 de dezembro de 1993 (113 dias)
23 de dezembro de 1993 (Fac. de Medicina) (119 dias)
III — no período especial (93/3VC1993/1994) (Res. n9 3/72 

do CEG, a rt l 9)
26 de fevereiro de 1994 (42 dias)
Art. 39 — Os Calendários elaborados pelos Centros (conti

dos nos artigos 19 e 29, itens I e II) deverão obedecer ao mínimo 
de 106 dias de aulas.

Art. 49 — Os prazos de encemunetuo ptira requerimento de 
matrícula e outros atos acadêmicos a ela relativos serão os 
abaixo discriminados:

I — Para alunos de origem externa à UFRJ:
a) matrícula dos alunos que ingressaram pelo concurso 

vestibular de 1993 classificados para o l 9 e 29 períodos letivos 
— 15 e 16 de fevereiro de 1993.

b) matrícula decorrente de transferência ou isenção de ves
tibular (Res. n9 7/90 do CEG, art. 79 e parágrafo único, e Res. 
n9 6/7 Ido  CEG, art. 7a).

— requerimento de inscrição:
para o primeiro período letivo — de 04 a 08 de janeiro de 

1993
para o segundo período letivo— de 05 a 07 de j ulho de 1993
— realização do exame de seleção:
para o primeiro período letivo — após 25 de janeiro de 1993 
para o segundo período letivo — apõs 21 de julho de 1993



6 / BOLETIM N° 26 - 19 DE JULHO DE 1993
— realização da matrícula:
para o primeiro período letivo — 12 de fevereiro de 1993 
para o segundo período letivo — 06 de agosto de 1993 
II — Para alunos já vinculados à UFRJ:
a) rematrícula de matrícula trancada:
para o primeiro período letivo — 12 de fevereiro de 1993 
para o segundo período letivo — 23 de julho de 1993
b) manutenção de matrícula: (Res. n9 2/77 e n9 1 /SO do CEG) 
para o primeiro período letivo — 29 de janeiro de 1993 
para o segundo período letivo — 30 de julho de 1993
c) transferência de curso: (Res. h9 7/72 do CEG, art. 79, § 

único)
para o primeiro período letivo — 29 de janeiro de 1993 
para o segundo período letivo — 30 de julho de 1993 
cl) trancamento de matrícula: (Res. n9 15/71 do CEG, art. 14, 

com redação dada pela Res. na 10/92 do CEG) 
no primeiro período letivo 
18 de maio de 1993
23 de abril de 1993 (para a Fac. de Medicina) 
no segundo período letivo 
22 de outubro de 1993
11 de outubro de 1993 (para a Fac. de Medicina) 
e) rematrícula decorrente de isenção de vestibular: 
píira o primeiro período letivo — 12 de fevereiro de 1993 
para o segundo período letivo — 23 de julho de 1993 
Art. 59 — Os atos acadêmicos relativos às disciplinas obe

decerão aos seguintes prazos:
I — inscrição em disciplinas (encerramento): 
pítra o primeiro período letivo
18 de fevereiro de 1993
28 de janeiro de 1993 (para a Fac. de Medicina) 
para o segundo período letivo 
13 de agosto de 1993
30 de julho de 1993 (para a Fac. de Medicina) 
para o período especial (93/3) / (1993/1994)
03 de janeiro de 1994
II — inscrição em disciplinas de Formação Pedagógica, 

realizada na Faculdade de Educação:
pítra o primeiro período letivo
de 18 de j aneiro de 1993 a 12 de fevereiro de 1993
para o segundo período letivo
de I9 de julho de 1993 a 23 de julho de 1993
III — inscrição em disciplinas de Formação Pedagógica na 

Faculdade de Educação, para alunos rematriculados:
para o primeiro período letivo — 12 de fevereiro de 1993 
para o segundo período letivo — 26 de julho de 1993
IV — alteração de inscrição em disciplinas: (Res. n9 15/71 

do CEG, a rt 89):
para o primeiro período letivo 
de l9 a 12 de março de 1993
de l9 a 12 de fevereiro de 1993 (para a Fac. de Medicina) 
para o segundo período letivo 
de 16 a 27 de agosto de 1993
de 02 de agosto a 13 de agosto de 1993 (para a Fac. de 

Medicina)
V — pedidos de inscrição em disciplinas sem seu(s) requi- 

sito(s) (Res. n9 8/92 do CEG, a rt l9, item I, alínea “a”):

para o primeiro período letivo 
de l9 a 12 de março de 1993
de ls a 12 de fevereiro de 1993 (para a Fac. de Medicina) 
para o segundo período letivo 
de 16 a 27 de agosto de 1993
de 02 de agosto a 13 de agosto de 1993 (para a Fac. de 

Medicina)
VI — desistência (trancamento) de inscrição em disciplinas 

(encerramento): (Res. n9 15/71 do CEG, art. 13, com redação 
dada pela Res. h9 10/92 do CEG) 

para o primeiro período letivo 
02 de abril de 1993
15 de março de 1993 (para a Fac. de Medicina) 
para o segundo período letivo 
29 de setembro de 1993
17 de setembro de 1993 (para a Fac. de Medicina) 
para o período especial (93/3) / (1993/1994) (Res. n9 3/72 

do CEG, art Ó9)
26 de janeiro de 1994
Art. 69 — Os prazos para a divulgação pelos Centros e 

Unidades do elenco de disciplinas a serem oferecidas no perío
do letivo subsequente e respectivos horários deverão respeitar 
os seguintes limites: (Res. n9 8/72 do CEG, a rt l9)

I — para o segundo período letivo de 1993 
até 09 de julho de 1993
II — para o período especial (93/3) / (1993/1994) 
até l9 de dezembro de 1993
III — para o primeiro período letivo de 1994 
até 25 de outubro de 1993
Art. 79 — A previsão de turmas será feita nos seguintes 

prazos:
I — parao segundo período letivo de 1993 — até 09 dejulho 

de 1993
II — parao período especial (93/3) / (1993/1994) 
até l9 de dezembro de 1993
III — para o primeiro período letivo de 1994 
até 25 de outubro de 1993
Art. S9 — A entrega dos formulários específicos na DRE 

deverá obedecer aos seguintes prazos:
I — para o primeiro período letivo:

ATOS ACADÊMICOS PRAZOS 
P/ENTREGA 

NA DRE
EXECUTANTE

- rematrícula de matrícula 
trancada (destrancamento de 
matrícula)*

até
19/02/1993

Centro

- trancamento de matrícula* até
30/06/1993

Unidade

- inscrição em disciplinas (plano de estudos)*
até

25/02/1993
Unidade

- trancamento de inscrição (desistência de inscrição)*
até

12/04/1993
Unidade

- formulários de registro de graus e freqüência
até

11/08/1993
Unidade

(*) Prazos para os Centros e Unidades que não estejam operando por terminal de computador.



BOLETIM NT 26 -  l 9 DE JULHO DE 1993 / 7

II — para o segundo período letivo:
ATOS ACADÊMICOS PRAZOS 

P/ENTREGA 
NA DRE

EXECUTANTE

- rematrícula de matricula 
trancada (destrancamento de

até 28/07/1993 Centro

matrícula)*
- truncamento de matrícula* até 27/10/1993 Unidade
- inscrição em disciplinas 
(plano de estudos)*

até 16/08/1993 Unidade

- truncamento de inscrição 
(desistência de inscrição)*

até 04/10/1993 Unidade

- formulários de registro de 
graus e frequência

até 07/01/1994 Unidade

(*) Prazos para os Centros e Unidades que não estejam 
operando por terminal de computador.

III — para o período especial (93/3) / (1993/1994)
ATOS ACADÊMICOS PRAZOS 

P/ENTREGA 
NA DRE

EXECUTANTE

inscrição em disciplinas 
(formulários de alteração de inscrição em disciplinas)*

até 04/01/1994 Unidade

- trancamento de inscrição (destnmcamento da 
inscrição)*

até 02/02/1994 Unidade

- formulários de registro.de vrause frequência
até 04/03/1994 Unidade

(*) Prazos para os Centros e Unidades que não estejam operando por terminal de computador.
Art. 9a — Esta Resolução entra em vigor após sua aprova

ção, ficando revogada a Res. n9 11/92.

ATOS DO SUB-REITOR DE PATRIMÔNIO E 
FINANÇAS

DIÁRIAS

PROCESSO N9 010185/93-15
PAULO SECHIN YOUNG, cinco diárias e meia.
PROCESSO N9 010541/93-10
ARTUR OBINO NETO, cinco diárias e meia.
PROCESSO N9 011666/93-21
ARTUR OBINO NETO, cinco diárias e meia.
PROCESSO N9 011936/93-01
MARIA DE LOURDES CAVALCANTI MARTINI, duas diá
rias e m eia
PROCESSO N9 013574/93-85
JOS1R SIMEONE GOMES, três diárias e meia.
PROCESSO N9 013683/93-11
JOÃO PATROCÍNIO DE LIMA FILHO, meia-diária.
PROCESSO N9 014250/93-19
AILTON FRANCISCO DE MENDONÇA, meia-diária
PROCESSO N9 014627/93-85
AMARO RAM ALHO RODRIGUES DA COSTA e CARLOS 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, duas diárias e meia a cada um, 
e JOÃO BERNARDINO DE OLIVEIRA, duas diárias.
PROCESSO N9 014961/93-57
LENZI DA SELVA CONCEIÇÃO, uma diária
PROCESSO N9 015012/93-76
MARCELO BARBOSA DA CUNHA, uma diária; CARLOS 
MOREIRA DA COSTA, PAULO ROBERTO PEREIRA e 
AMAURIPEZZUTO JUNIOR, meia-diária a cada um.
PROCESSO N9 015015/93-64 
NELSON MACULAN FILHO, meia-diária
PROCESSO N9 040464/92-79
DENISE BARCELLOS PINHEIRO MACHADO, três diárias 
em eia

Concessão
PROCESSO N9 000988/93-35
JOEL GOMES VALENÇA, catorze diárias.
PROCESSO N9 007101/93-49
MARIO ANTONIO DE LACERDA GUERREIRO e GUI
LHERME CASTELO BRANCO, duas diárias a cada um.
PROCESSO N9 008012/93-56
SIDNEI DA CONCEIÇÃO BELARMINO, quatro diárias e 
meia.
PROCESSO N9 008938/93-51
DANIGAMERMAN, quatro diárias internacionais.
PROCESSO N9 010071/93-58
JOSÉ ANANIAS FIGUEIRA DA SILVA, duas diárias.
PROCESSO N9 010183/93-81
SÉRGIO ALEX K. DE AZEVEDO, treze diárias e meia

PROCESSO N9 010128/93-36
MARCUS VINÍCIUS DE ARAÚJO FONSECA, quatro diárias 
em eia
PROCESSO N9 012451/93-08 
TSUNEHARU OGASAWARA, três diárias.
PROCESSO N9 008011/93-93
VALDEVINO JOSÉ DA SILVA, quatro diárias e meia
PROCESSO N9 008010/93-21
CLÁUDIO PAIVA MOULIN, três diárias e m eia
PROCESSO N9 010656/93-31
ELIZABETH ERMEL DA COSTA MONTEIRO, quatro diá
rias e meia
PROCESSO N9 003392/93-41
JORGE DA COSTA SILVA, três diárias e m eia
PROCESSO N9 008525/93-21
MARIA AUXILIADORA C. KAPLAN, quatro diárias.



8 / BOLETIM N° 26 -  Is DE JULHO DE 1993
PROCESSO N2 014994/93-14 
NELSON MACULAN FILHO, meia-diária.
PROCESSO N2 008061/93-61 
JORGE DA COSTA SILVA, meia-diária.
PROCESSO N2 014251/93-81
CARLOS ROBERTO DE SOUZA, três diárias e meia.
PROCESSO N2 014962/93-10
CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO, meia-diária
PROCESSO N2 014255/93-32
CARLOS ALBERTO DE SOUZA FERREIRA, duas diárias e 
meia.
PROCESSO N2 010066/93-18
TOM AZ PINHEIRO DA COSTA, meia-diária
PROCESSO Ne 011565/93-13
SERGIO AUGUSTO BOCAYUVA SENNA, duas diárias e 
meia.
PROCESSO N2 012336/93-61
PAULO GILSON NOGUEIRA, duas diárias e meia
PROCESSO N9 012191/93-81
JOSÉ MANOEL CARVALHO DE MELLO, três diárias e 
meia.
PROCESSO N2 008825/93-64 
LIU HSU, três diárias internacionais.
PROCESSO N2 011222/93-77
ATTILA JOZSEF FLEGNER, três diárias e m eia
PROCESSO N2 015347/93-94
LENZI DA SILVA CONCEIÇÃO, meia-diária
PROCESSO N2 007979/93-01 
REINER OLIBANO ROSAS, duas diárias.
PROCESSO N2 007933/93-00
ANDRÉ RIBEIRO e FABIO VITO PENTAGNA PACIULLO, 
seis diárias e meia a cada um.
PROCESSO N2 012164/93-16
OLINIO GOMES PASCHOAL COELHO, duas diárias e meia
PROCESSO N2 015176/93-01
JOÃO FRANCISCO DE SOUZA, meia-diária
PROCESSO N2 015174/93-78
JOÃO BERNARDINO DE OLIVEIRA, meia-diária.
PROCESSO N2 015175/93-31 
FRANCISCO DE ASSIS ZENI, meia-diária
PROCESSO N9 015177/93-66
CARLOS FERNANDO DELGADO, meia-diária
PROCESSO N2 015173/93-13
AMARO RAM AL HO RODRIGUES DA COSTA, meia-diá
ria.

PROCESSO N2 015091/93-42
GILBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO, duas diárias 
e meia

PROCESSO N2 008008/93-89
FERNANDO ROBERTO MENDES PIRES, cinco diárias e 
meia

EDITAL DE SUSPENSÃO

De ordem do Sr. Sub-Reitor de Patrimônio e Finanças da 
UFRJ e de conformidade com o que dispõe o art. 73, inciso III, 
do DL 2.300/86, tomamos público que a Sub-Reitoria de Patri
mônio e Finanças desta UFRJ, resolve, por termos do Processo 
nQ 23079.002186/93-14, aplicar a penalidade de suspensão do 
direito de licitar e impedimento de contratar com a UFRJ à 

, firm a PAPELARIA FRANSPAPER LTDA. CGC nB 
40.363.764/0001-66, situada à Rua Conselheiro Saraiva, n2 03 
— 22 e 32 andares — Centro— RJ, pelo prazo de 02 (dois) anos, 
a contar da publicação deste.

Rio de Janeiro, 14 de junho de 1993.
Sandra Nogueira Leão 
Diretora da Divisão de Licitação

ATOS DA SUB-RE1TORA DE PESSOAL E 
SERVIÇOS GERAIS

PORTARIA N2 2648, DE 23 DE JUNHO DE 1993

A Sub-Reitora de Pessoal e Serviços Gerais da Universi
dade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista o que constado Processo n2 23079.001813/93-27.

Resolve designar os servidores LUIZ ANTÔNIO ALVES 
COSTA, Programador Visual, MARIA LILIA GOMIDE DA 
SILVA, Desenhista Técnico, e JOSÉ ARIMATÉA DE 
AGUIAR, Auxiliar Adiministrativo, todos do QUP/UFRJ, pa
ra, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 
Inquérito, a fim de concluir a apuração dos fatos constantes do 
processo em epígrafe.

ATOS DA SUPERINTENDENTE-GERAL DE 
PESSOAL

PORTARIA N2 2437, DE 13 DE MAIO DE 1993
A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede

ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve conceder Progressão Funcional por permanência 

no cargo, de acordo com o artigo 25, inciso I, do anexo do 
Decreto n9 94.664, de 23 de julho de 1987, a servidores do 
Quadro Único de Pessoal, na forma do anexo à presente Porta
ria, a partir de maio de 1993.











BOLETIM N° 26 -  Ie DE JULHO DE 1993 / 13
para o NM-21, e não como constou, ficando ratificados os 
dèniais termos.

PORTARIA N9 2640, DE 23 DE JUNHO DE 1993
A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede

ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Processo nr 23079.010174/92-18,

Resolve retificar a Portaria n- 2621, de 14/12/92, publicada 
no BUFRJ n- 46/92, que concedeu Progressão Funcional, por 
titulação, a ROBERTO OLIVEIRA DA SILVA, Assistente em 
Administração, para declarar que a referida progressão é do 
Nível NM-19 para o NM-21, e não como constou, ficando 
ratificados os demais termos.

PORTARIA N9 2641, DE 23 DE JUNHO DE 1993
A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede

ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
que consta do Processo n9 23079.034763/92-65,

Resolve retificar a Portaria n- 2326, de 26/10/92, publicada 
no BUFRJ n9 39/92, que concedeu Progressão Horizontal, por 
interstício, a LÍVIA PRESTES LEMOS DA SILVA, Professor 
Adjunto, para declarar que a referida progressão é do Nível 01 
para o 02, com efeitos a partir de 13 de novembro de 1991, e 
não como constou, ficando ratificados os demais termos.

PORTARIA N9 2642, DE 23 DE JUNHO DE 1993
A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede- 

nil do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Processo n9 23079.036718/92-31,

Resolve retificar a Portaria n9 2632, de 14/12/92, publicada 
no BUFRJ n9 46/92, que concedeu Progressão Funcional, por 
titulação, a REGINA CÉLIA ESTEVES PEREIRA DE ARAÚ
JO, Enfermeiro, para declarar que a referida progressão é do 
Nível NS-03 para o NS-06, com efeitos a partir de 10 de
Isetembro de 1992, e não como constou, ficando ratificados os 
(temais termos.

PORTARIA N9 2643, DE 23 DE JUNHO DE 1993
A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede

ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Processo n9 23079.038139/92-55,

Resolve retificar a Portaria ne 2624, de 14/12/92, publicada 
no BUFRJ n9 46/92, que concedeu Progressão Funcional, por 
titulação, a MÁRIO FERREIRA MARTINS, Analista de Sis
temas, para declarar que areferida progressão é do Nível NS-19 
píira o NS-21, e não como constou, ficando ratificados os 
demais termos.

PORTARIA N9 2644, DE 23 DE JUNHO DE 1993

A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede
ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em vista 
o que consta do Processo n9 23079.038159/92-62,

Resolve retificar a Portaria n9 2624, de 14/12/92, publicada 
no BUFRJ n9 46/92, que concedeu Progressão Funcional, por 
titulação, a MARCOS BENCHIMOL, Médico, para declarar 
que a referida progressão é do Nível NS-06 para o NS-07, com 
efeitos a partir de 12 de dezembro de 1991, e não como constou, 
ficando ratificados os demais termos.

PORTARIA N9 2645, DE 23 DE JUNHO DE 1993

A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede
ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 23079.039174/92-91, 

Resolve retificar a Portaria ns 2621, de 14/12/92, publicada 
no BUFRJ n9 46/92, que concedeu Progressão Funcional, por 
titulação, a LIA MÁRCIA DE SOUZA RIBEIRO, Assistente 
em Administração, para declarar que a referida progressão é do 
Nível NM-11 para o NM-14, e não como constou, ficando 
ratificados os demais termos.

PORTARIA N9 2646, DE 23 DE JUNHO DE 1993

A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede
ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 23079.039772/92-33, 

Resolve retificar a Portaria n9 2624, de 14/12/92, publicada 
no BUFRJ n9 46/92, que concedeu Progressão Funcional, por 
titulação, a LÚCIA MENEZES PINTO DAMASCENO, Enge
nheiro Químico, para declarar que a referida progressão é do 
Nível NS-16 para o NS-18, e não como constou, ficando 
ratificados os demais tennos.

PORTARIA N9 2647, DE 23 DE JUNHO DE 1993

A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede
ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 23079.000178/93-15,

Resolve retificar a Portaria n9 769, de 08/03/93, publicada 
no BUFRJ n9 11/93, que concedeu Progressão Funcional, por 
titulação, a DANIEL POMEROY, Engenheiro Químico, para 
declarar que a referida progressão é do Nível NS-14 para o 
NS-16, com efeitos a partir de I9 de abril de 1987, e do Nível 
NS-16 para oN S-17, com efeitos a partir de 08 de fevereiro de 
1988, e não como constou, ficando ratificados os demais ter
mos.

PORTARIA N9 2649, DE 24 DE JUNHO DE 1993

A Superintendente-Geral de Pessoal da Universidade Fede
ral do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições e tendo em 
vista o que consta do Processo n9 23079.010173/92^17,

Resolve retificar a Portaria n9 2621, de 14/12/92, publicada 
no BUFRJ n9 46/92, que concedeu Progressão Funcional, por 
titulação, a GERTRUDES LEITE NEPOMUCENO, Assistente 
em Administração, para declarar que a referida progressão é do



















22 / BOLETIM N° 26 -  I9 DE JULHO DE 1993
PORTARIA N9 70, DE 14 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Bióloga VA- 
NIA SOARES ALVES, para reconhecimento das Lagoas de 
Maricá/RJ, no dia 03/05/93.

PORTARIA N9 71, DE 14 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Prof9 YOCEE 
Y ONESHIGUE VALENTIN, no período de 13 a 17/05/93, para 
a localidade de Macaé/RJ, para desenvolvimento de atividades 
relacionadas ao Programa de Treinamento de AJunos-PITA II, 
coletar amostras de materiais botânicos pertinentes ao projeto 
de pesquisa.

PORTARIA N9 72, DE 14 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Prof. JORGE 
LUIZ NESSIMIAN, para apresentação da Tese e Resolução de 
assuntos referentes ao término do curso de Doutoramento na 
(JNESP em Rio Claro/SP, no período de 12 a 15/05/93.

PORTARIA N9 73, DE 14 DE JUNHO DE 1993

. O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Prof® LEILA 
MARIA PESSOA, para realizar coleta de roedores dentro do 
projeto “Variação intrapopulacional em Oryzomys subflavus, 
(Roden tia:Cricetidae)’\  no município de Jaíba, Norte de Minas 
Gerais, no período de 28/04 a 04/05/93.

PORTARIA N9 74, DE 14 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 
tio Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento daSede da Bióloga CLAU
DIA PETEAN BOVE, no período de 06 a 23 de junho do 
corrente ano para localidade de Ilhéus/BA, para coletar material 
botânico para ensino e pesquisa.

PORTARIA N9 75, DE 14 DE JUNHO DE 1993
O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento da Sede da Prof® CATA

RINA SILVA RAMIS NOGUEIRA, no período de 23/06 a 
09/07/93, para participar, de curso na Universidade de São 
Carlos. \  "■

PORTARIA N5 76, DE 14 DE JUNHO DE 1993
O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento da Sede do Biólogo FRAN

CISCO JOSÉ PINHO DE MATOS, no período de 06/06 a 
09/06/93, para o litoral Sul de Angra dos Reis, para trabalho de 
pesquisa.

PORTARIA N9 77, DE 14 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Biólogo FRAN
CISCO JOSÉ DE MATOS, no período de 13/06 a 22/06/93, 
para o Litoral norte de Macaé e Itabapoama/RJ, para trabalho 
de pesquisa.

PORTARIA N9 78, DE 14 DE JUNHO DE 1993
O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 

do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,
Resolve autorizar o afastamento da Sede da Prof® MARIA 

CRISTINA LEMOS RAMOS, no período de 14/06 a 09/07/93, 
para cumprimento de créditos ,em curso de Doutorado — São 
Carlos/SP.

PORTARIA N9 79, DE 14 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Prof. AMIL- 
CAR TANURI, no período de 17 a 23 de maio do corrente ano, 
quando estará fazendo trabalho de cíunpo na EMBRAPA-Co- 
rumhá/MS.

PORTARIA N9 80, DE 14 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Instituto de Biologia da Universidade Federal 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições,

Resolve designar os Professores NAIR DE OLIVEIRA 
MATTOS, LIDIA FAVRAUD, ANDREA DE OLIVEIRA RI
BEIRO JUNQUEIRA, JORGE LUIZ NESSIMIAN, RICAR
DO FERREIRA MONTEIRO, ELIANA SCHWARTZ 
TAVARES, para constituírem Comissão de Transferência 
conforme Resolução CEG n9 07/90, a partir de 05/03/93.

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E 
DESPORTOS

PORTARIA N9 07, DE 21 DE JUNHO DE 1993

A Diretora da Escola de Educação Física e Desportos da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, FYofessora Sonia Lei
tão da Cunha Figueiredo, no uso de suas atribuições,







BOLETIM N° 26 -  Ie DE JULHO DE 1993 / 25
PORTARIA N9 101, DE 18 DE JUNHO DE 1993 PORTARIA N9 106, DE 18 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri
buições,

Resolve dispensar, a pedido, a médica GLÓRIA WALKY- 
RIA DE FÁTIMA ROCHA da função de responsável pela 
Coordenação da Unidade de Cuidados Básicos de Saúde do 
Hospital-Escola São Francisco de Assis da UFRJ, a partir desta 
data.

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri
buições,

Resolve designaro administrador FERNANDO ANTONIO 
MIRANDA SEPULVEDA para responder pela Diretora Ad
junta Administrativa do Hospital-Escola São Francisco de As
sis da UFRJ, a partir desta data.

PORTARIA N9 102, DE 18 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri- 
bruições,

Resolve designar os servidores CLAUDIA MARIA AN- 
RADE EQUI, Médica, MARILENE DE CASTRO BARBO- 
A PIN H EIRO , F arm acêu tica, e FÁTIM A MARIA 

SALDANHA DE SOUZA, Enfermeira, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a Comissão de Padronização de Medi
camentos do Hospital-Escola São Francisco de Assis da UFRJ, 
a partir desta data.

PORTARIA N9 103, DE 18 DE JUNHO DE 1993

PORTARIA Ns 107, DE 18 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri
buições,

Resolve designar os servidores REGINALDO FELISM1- 
NO GUIMARÃES, Enfermeiro, HELENA FIGUEIREDO FE- 
LISBINO BARBOSA BELMIRO, Enfermeira, MARILENE 
DE CASTRO BARBOSA PINHEIRO, Farmacêutica, ANA 
LIBIA DE SOUZA COSTA TORRES, Nutricionista, ANTO- 
NIO CARLOS NEVES DE CARVALHO, Técnico Des
portivo, e RISTON GEORGES BITTAR, Assistente Jurídico, 
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Compras e Licitação do Hospital-Escola São Francisco de Assis 
da UFRJ, a partir desta data.

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri
buições,

Resolve designar a médica ANA MARIA TARSITANO 
M ASSÁ para responder pela Diretoria Adjunta de Apoio Téc
nico do Hospital-Escola São Francisco de Assis da UFRJ, a 
partir desta data.

» PORTARIA N9 104, DE 18 DE JUNHO DE 1993

PORTARIA N9 108, DE 18 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Hospiúü-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de sutis atri
buições,

Resolve designar a Enfermeira MARISTELA GERBETO 
DE SOUZA para responder pela Coordenação da Unidade de 
Cuidados Básicos de Saúde do Hospital-Escola São Francisco 
de Assis da UFRJ, a partir desta data.

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri
buições,

Resolve designar a enfermeira HELENA FIGUEIREDO 
FELIS BINO BARBOSA BELMIRO para responder pela Co
ordenação da Unidade de Esterilização do Hospital-Escola São 
Fnuicisco de Assis da UFRJ, a partir desta data.

PORTARIA N9 105, DE 18 DE JUNHO DE 1993

PORTARIA N9 109, DE 18 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri
buições.

Resolve designar a Nutricionista SUELI MONTEIRO DE 
ARAÚJO para responder pela Coordenação da Unidade de 
Nutrição e Dietética do Hospital-Escola São Francisco de Assis 
da UFRJ, a partir desta data.

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri
buições,

Resolve designar o médico JOSÉ JOAQUIM LOPES 
GUERREIRO para responder pela Diretoria Adjunta do Servi
ço de Saúde do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
UFRJ, a partir desta data.

PORTARIA N9 110, DE 18 DE JUNHO DE 1993

O Diretor do Hospital-Escola São Francisco de Assis da 
Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atri
buições,

Resolve designar, como membro da Comissão de Infecção 
Hospitalar do Hospital-Escola São Francisco de Assis da UFRJ







28 / BOLETIM N° 26 -  l9 DE JULHO DE 1993

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

REITORIA

REITOR
PROF. NELSON MACULAN FILHO
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
2- PAVIMENTO
TELS.: 260-7386 - 260-7491 - 290-2112 - RAMAL 2000

CHEFE DE GABINETE
PROF1 ANGELA MARIA DIAS DE BRITO GOMES 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
2® PAVIMENTO
TELS.: 260-7750 - 290-2112 - RAMAL 2002

VICE-REITOR
PROF. PAULO ALCÂNTARA GOMES
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO
2® PAVIMENTO
TELS.: 260-7386 - 260-7491 - 290-3112 RAMAL 2001

SUB-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E 
CORPO DISCENTE-SR-1
PROF. GODOFREDO DE OLIVEIRA NETO
SUPERINTENDENTE-GERAL
PROF5 RENATA GERARD BONDIM
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
8® PAVIMENTO
TELS.: 590-1140 - 260-5391 - 290-2112 RAMAL 2100 - 2101

SUB-REITOR DE ENSINO PARA GRADUADOS E 
PESQUISA - SR-2
PROF. GILBERTO MENDES DE OLIVEIRA CASTRO 
SUPERINTENDENTE- GERAL 
PROF5 HELENA IBIAPINA LIMA
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
8® PAVIMENTO 
TELS.: 290-2112 - RAMAL 2200

SUB-REITOR DE PATRIMÔNIO E FINANÇAS - SR-3
PROF. JOSIR SIMEONE GOMES 
SUPERINTENDENTE-GERAL 
AMAURY PEZZUTO Jr.
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
8® PAVIMENTO
TELS.: 590-3240 - 290-2112 - RAMAL 2301

SUB-REITORA DE PESSOAL E SERVIÇOS 
GERAIS - SR-4
PROF® HELOÍSA MARIA CARDOSO BARBOSA LEITE 
TEL.: 590-1040(FAX).
TELS.: 590-0942 - 290-2112 - RAMAIS 2400 - 2402 - 2404 
SUPERINTENDENTE-GERAL DE PESSOAL 
PROF5 MARIA GUADALUPE PIRAGIBE DA FONSECA 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
8® PAVIMENTO
TELS.: 290-2112 - RAMAIS 2401 -2403

SUPERINTENDENTE-GERAL DE SERVIÇOS A UXIUARES 
ALEXANDRE MARINHO
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
8® PAVIMENTO
TELS.: 290-2112 - RAMAIS 2601 - 2602 - 590-0942

SUB-REITOR DE DESENVOLVIMENTO E 
EXTENSÃO - SR-5
PROF. ARMANDO AUGUSTO CLEMENTE
SUPERINTENDENTE-GERAL
PROF® KÁTIA MARIA DE CARVALHO SILVA
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 260-7629 - 260-7540 - 260-7587

ESCRITÓRIO TÉCNICO DA UNIVERSIDADE
DIRETOR: ARQ. JOSÉ GERALDO DE ALMEIDA
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4492 - PORTARIA: 590-4882

PREFEITURA DA UNIVERSIDADE
PREFEITO: PROF. JOSÉ LUCIANO DE SOUZA MENEZES
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-6612 - 270-6762 - 590A940
CORPO DA GUARDA: 590-1090

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL 
DOCENTE
PRESIDENTE: PROF5 LEILA DE SOUZA FONSECA 
SECRETÁRIO EXECUTIVO: LUIZ CARLOS DE SOUZA SILVA 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO
TELS.: 260-7385 - 290-2112 - RAMAIS 2007 - 2008
COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO
PRESIDENTE: SILVIO ROMERO SIMÕES VENTURA 
VICE-PRESIDENTE: EDNA AMÉLIA RODRIGUEZ 
SECRETÁRIA:
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO

PROCURADOR-GERAL
DR. JOSÉ FRANCO CORREA
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO
TELS.: 260-7427 - 290-2112- RAMAIS 2025 A 2030 
BIBLIOTECA - RAMAL 2029



BOLETIM N° 26 -  le DE JULHO DE 1993 / 29
SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS
SECRETÁRIO: IVAN RODRIGUES DA SILVA
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO
TELS.: 260-7903 - 290-2112 - RAMAL 2051

CENTROS UNIVERSITÁRIOS

CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA 
NATUREZA

DECANO: PROF. RUI FERNANDO RODRIGUES PEREIRA
TELS.: 598-3260 - 598-3261 - 270-8537
FAX: {021)270-8547
SUPERINTENDENTE: ARATO UB ARA
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA
NATUREZA
BLOCO "D"
'IDADE UNIVERSITÁRIA 
ELS.: 598-3261 - 598-3262

INSTITUTO DE FÍSICA
DIRETOR: PROF. JOAQUIM LOPES NETO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO “A”
3a E 4a PAVIMENTOS 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-7693 - 280-9322 - RAMAL 349 - 270^1191 - 270-1736

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
D!REPOR: PROF. IVAN PEREIRA DE ABREU
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA
NATUREZA
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 598-3280 - 598-3281

INSTITUTO DE MATEMÁTICA
VRETOR: PROF. MILTON REYNALDO FLORES DE FREITAS 

EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO “C”
PAVIMENTO TÉRREO 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 290-1095 - 280-9332 - RAMAL 342 - 590-0940

INSTITUTO DE QUÍMICA
DIRETOR: PROF. MARCO ANTÔNIO FRANÇA FARIA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO“A”
5a E 6e PAVIMENTOS
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-3544 - 590-3694 - 590-3594

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES
NÚCLEO DE COMPUTAÇÃO ELETRÔNICA
COORDENADOR: JULIO SALEK AUDE
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA
NATUREZA

BLOCO “C” e “E”
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL. DIRETO: 270-2438

OBSERVATÓRIO DO VALONGO
DIRETOR: PROF. GILSON GOMES VIEIRA 
LADEIRA PEDRO ANTÔNIO, N9 42 - SAÚDE 
TEL.: 263-0685

CENTRO DE LETRAS E ARTES

DECANA: PROF9 MARIA DA PENHA DUBOIS JOHANSSEN 
SUPERINTENDENTE: JOSELIAS FERNANDES DE MORAES 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
PAVIMENTO TÉRREO 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-8740 - 280-6993 - 290-2112 - RAMAL 2701

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO
DIRETOR: PROF. LUIZ PAULO FERN ANDEZ CONDE 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
2a PAVIMENTO 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-1991 - 590-1992 - 290-2112 - RAM AL 2721 

FACULDADE DE LETRAS
DIRETOR: PROF. JOSÉ CARLOS SANTOS DE AZEREDO
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-1696 (DIRETOR) - 590-0212 (GERAL)

ESCOLA DE BELAS ARTES
DIRETOR: PROF. LEONARDO VISCONTICAVALLEIRO 
EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO 
6a e 7a PAVIMENTOS 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-8693 - 280-8743 - 290-2112 - RAMAL - 2765

ESCOLA DE MÚSICA
DIRETOR: PROF3 SONIA MARIA VIEIRA RABINOVITZ
RUA DO PASSEIO, 98 CENTRO
TELS.: 240-1491 -240-1541 -240-1591 -240-1641

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

DECANO: PROF. JOSÉ HENRIQUE VILHENA DE PAIVA
SUPERINTENDENTE: CHRISTIANE HERMÍNIA TEIXEIRA 
LOBATO
AV. PASTE UR, 250 - PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-5144 (Gabinete do Decano) - 295-5344 (Geral)
295-7399 (Destacamento de Guardas) - 295-3399 (Garagem)

FACULDADE DE EDUCAÇÃO
DIRETOR: PROF. JORGE FERREIRA DA SILVA



30 / BOLETIM N° 26 -  Ie DE JULHO DE 1993
AV. PASTEUR. 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-4346 - 295-3246

ESCOLA DE COMUNICAÇÃO
DIRETOR: PROF. CARLOS ALBERTO MESSEDER PEREIRA 
AV. PASTEUR. 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-9499 - 295-9449 - 295-9399

ESCOLA DE SERVIÇO SOCIAL
DIRETOR: PROF3 MARIA INÊS SOUZA BRAVO 
AV. PASTEUR. 250 - PRAIA VERMELHA 
TEL.: 295-1695

INSTITUTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
DIRETOR: PROF. MICHEL MISSE
LARGO DE SÃO FRANCISCO DE PAULA. 1 - CENTRO
TELS.: 221-1470 - 221-0341

INSTITUTO DE PSICOLOGIA
DIRETOR: PROF. CÍLIO ROSA ZIVIANI
AV. PASTEUR. 250 - PAVILHÃO NILTON CAMPOS
PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-3185 (Gabinete de Diretor) - 295-3398

ÓRGÃO SUPLEMENTAR

COLÉGIO DE APLICAÇÃO
DIRETOR: PROF3 MARIA MANUELA Q. ALVARENGA 
RUA BATISTA DA COSTA, 55 - LAGOA 
TEL.: 294-6597

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DECANO: PROF. WALTER BLOISE 
SUPERINTENDENTE: M A R IA  ZÉLIA DO NASCIMENTO 
AV. PASTEUR, 250- FUNDOS - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-0346 - 295-3549

FACULDADE DE DIREITO
DIRETOR: PROF. ANTÔNIO VICENTE DA COSTA Jr.
RUA MONCORVO FILHO, 8 - CENTCtO - TEL.: 224-6794

FACULDADE DE ECONOMIA, ADMINISTRAÇÃO E 
CIÊNCIAS CONTÁBEIS
DIRETOR: PROF9 MARGARET HANSON COSTA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-4295 - 285^095

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO 
URBANO E REGIONAL
DIRETOR: PROF3 ANA CLARA TORRES RIBEIRO

EDIFÍCIO DA REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO
SALA 527 - CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-1191

INSTITUTO DE ECONOMIA INDUSTRIAL
DIRETOR: PROF. ALOÍSIO TEIXEIRA 
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA

INSTITUTO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA EM 
ADMINISTRAÇÃO (COPPEAD)
DIRETOR: PROF. CÉSAR GONÇALVES NETO 
PRÉDIO DA COPPEAD 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 270-3848 - 260-5522

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DECANA: PROF® NILMA SANTOS FONTANIVE 
SUPERINTENDENTE: ADM. JÚLIA LOPES DA GAMA E SILV 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO“K”
CE)ADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270-1749 - 590-9522 - RAMAIS 661 - 600

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOMÉDICAS
DIRETOR: PROF. OCTÁVIO DE QUEIROZ APRIGLIANO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “K"
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-1841 - 590-9522 - RAMAIS 264 - 265

ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY
DIRETOR: PROF® RAIMUNDA DA SILVA BECKER 
RUA AFONSO CAVALCANTE, 275 - C E)ADE NOVA 
CEP 20211 
TEL.: 293-8999

FACULDADE DE FARMÁCIA
DIRETOR: PROF® ALICE PEREIRA MATTOS 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “K”
C E)ADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 260-2299

FACULDADE DE MEDICINA
DIRETOR: PROF® VERA LUCIA R. DE CASTRO HALFOUN 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO“K”
C E)ADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-7793 - 280-2010 - RAMAIS 266 - 267

INSTITUTO DE MICROBIOLOGIA
DIRETOR: PROF. CESAR MARTINS DE OLIVEIRA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “1”



BOLETIM N °2 6 - 1- DE JULHO DE 1993 / 31
CIDADE UNIVERSITÁRIA - CAIXA POSTAL 68040 
TEL.:270-8793 (FAX)
TELS.: 270-8344 - 280-2010, RAMAL 380 - 590-9522 

\  RAMAIS 260 e 256

INSTITUTO DE NUTRIÇÃO
DIRETOR: PROF5 ALCINA LOURDES DE SALDANHA 
DA GAMA
EDIFÍCIO 1)0 CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO “J”
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 280-8343 - 280-8293

FACULDADE DE ODONTOLOGIA
DIRETOR: PROF. NICOLA TANCREDO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-9522 - RAMAIS 741 e 745

mSTITUTO DE BIOLOGIA
DIRETOR: PROF* DÉIA MARIA F. DOS SANTOS 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO "A"
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 280-7943 - 590-9522 - RAMAL 520

AV. VENCESLAU BRÁS, 71 - PRAIA VERMELHA 
TELS.: 295-3449 - 295-2549

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA 
MARTAGÃO GESTEIRA
DIRETOR: PROF. TOMAZ PINHEIRO DA COSTA 
AV. BRIGADEIRO TROMPOWSKY 
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4640 - 590A891 - ASSIST. SOCIAL: 590-4290 
RES. MÉDICA: 590-4742 - SUPERV. ENF.: 590A942 - 
ALMOXARIFADO: 590^290 - SEÇÃO DE PESSOAL: 590-3842

INSTITUTO DE TISIOLOGIA E PNEUMOLOGIA
DIRETOR: PROF. GERALIX!) DE NORONHA ANDRADE 
AV. CARLOS SEIDL, 813 - CAJU 
TELS.: 580-8532 - 580-8982

MATERNIDADE-ESCOLA
DIRETOR: PROF. CARLOS ANTÔNIO BARBOSA 
MONTENEGRO
RUA DAS LARANJEIRAS. 180-TEL.: 245-8173

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA 
FILHO
DIRETOR GERAL: PROF. JOSÉ AN AN IAS F. DA SILVA 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 280-2010

ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTOS
DIRETOR: PROF“ SÔNIA LEITÃO DA CUNHA FIGUEIREDO
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TES.: 260-9068 - 280-8543 - 280-8593

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES

INSTITUTO DE BIOFÍSICA CARLOS CHAGAS 
FILHO
DIRFTOR: PROF. WANDERLEY DE SOUZA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO"G”
CII)ADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.:280-8193 (FAX)
TELS.: 590-3329 - 590-9522 - RAMAL 294 - 280-2010 
RAMAL 360

INSTITUTO DE GINECOLOGIA
DIRETOR: PROF. PASCHOAL MARTINI SIMÕES 
RUA MONCORVO FILHO, 90 - CENTRO 
TELS.: 232-5165 - 232-3943 - 232-2970-221-7577
INSTITUTO DE NEUROLOGIA DEOLINDO COUTO
DIRFTOR: PROF. HÉLCIO ALVARENGA 
AV. VENCESLAU BRÁS, 95 - PRAIA VERMELHA 
TEL. GERAL: 295-6282 
DIREÇÀO (FAX) - 295-9794 
ADMINISTRAÇÃO - 295-8795

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
DIRETOR: PROF. RAFFAELE GIOVANNI G. INFANTE

HOSPITAL-ESCOLA SÃO FRANCISCO DE ASSIS
DIRETOR: ELACI S. BARRETO
AV. PRESIDENTE VARGAS. 2863 - CIDADE NOVA
TELS.: 293-9493 (Direção) - 293-9443 (Administração) - 293-9343
(UCI)

NÚCLEO DE TECNOLOGIA EDUCACIONAL PARA 
A SAÚDE
DIRETOR: PROF* MARIA ALICE MACHADO COELHO 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO“A”
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: Direção: 270-3944 - 270-5339 - 590-9522 - RAMAL 337 
ADMINISTRAÇÃO: RAMAL 584 - AUDIOVISUAL: 270-4857 
SETOR DE COMPUTAÇÃO: 270-5339 
ENSINO E PESQUISA: 270-5449

NÚCLEO DE PESQUISAS DE PRODUTOS NATURAIS
DIRETOR: JAIME ALBERTO RABI NALLAR 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
BLOCO“H”
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 270,2683 - 590-9522 - RAMAIS 722 e 607

NÚCLEO DE ESTUDOS DE SAÚDE COLETIVA 
(NESC)
DIRETOR: PROF. LUIZ FERNANDO RANGEL TURA 
AV. BRIGADEIRO TROMPOWSKY, S/N*
ED. IX) HOSPITAL UNIVERSITÁRIO —  5o ANDAR — ALA 
SUL
CIDADE UNIVERSITÁRIA — ILHA DO FUNDÃO —  RJ 
CEP. 21941 — TEL.: 280-5810



32 / BOLETIM N° 26 -  1® DE JULHO DE 1993

CENTRO DE TECNOLOGIA

DECANO: PROF. MARIO FERNANDO PETZHOLI) 
SUPERINTENDENTE: PROF. ISMAEL DA SILVA SOARES 
EDIFÍCIO IX ) CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO"A"
2® ANDAR
CIDADE UNIVERSITÁRIA
TELS.: 590-4840 - 280-9593 - A280-7593 - 280-9322
RAMAIS 111 E 112

ESCOLA DE ENGENHARIA
DIRETOR: PROF. CLAUDIO LUIZ BARAÚNA VIEIRA 
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO*'A"
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-0441 - 280-7543 - 280-7193

ESCOLA DE QUÍMICA
DIRETOR: PROF. RICARDO DE ANDRADE MEDRONHO 
EDIFÍCIO rx ) CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO “E’*
2e PAVIMENTO 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-3192 - 590-499]

FORUM DE OËNCIA E CULTURA
(COM CATEGORIA DE CENTRO)

PRESIDENTE: REITOR NELSON MACULAN FILHO 
COORDENADOR: PROF. LUIZ PDMGUELLI ROSA
SUPERINTENDENTE DE DIFUSÃO CULTURAL: PR O P MARIA 
LÚCIA POGGI DE ARAGÃO
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO: MANOEL 
AGUINALDO GUIMARÃES
CHEFE DE SECRETARIA: ELIZABETH CRISTINA C. DE 
QUEIROZ
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-1595 - 295-2346 (FAX)

CÂMARA DE ESTUDOS AVANÇADOS
COORDENADOR: PROF. SAUL FUKS

BIBLIOTECA CENTRAL E SISTEMA DE BIBLIOTE
CAS E INFORMAÇÃO - SIBI
COORDENADORA: EXPLORES RODRIGUEZ PEREZ 
AV. PASTEUR, 250 - CEP: 22306 - PRAIA VERMELHA
TELS.: 295-1595 - COORDENAÇÃO: Ramal 29: DIV. DES. 
BIBL.: Ramal 25; DIV. PROC. TÉCNICO: Ramal 17: 
SECRETARIA: Ramal 3; SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO: Ramal 31

ÓRGÃOS SUPLEMENTARES
COORDENAÇÃO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRA
DUAÇÃO DE ENGENHARIA (COPPE)
DIRETOR: PROF. ANTONIO FERNANDO CATELLI 
INFANTOSI
EDIFÍCIO DO CENTRO DE TECNOLOGIA 
BLOCO“G”
TÉRREO
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TELS.: 590-5036 - 280-8832

AUDITORIUM
DIRETORA: MARIA LÚCIA POGGI DE ARAGÃO

EDITORA DA UFRJ
DIRETORA TÉCNICA: HELOÍSA BUARQUE DE HOLLANDA
DIRETORA ADMINISTRATIVA: LÚCIA HELENA L. CANEDO
DE MAGALHÃES
CHEFE: LEILA NAME
AV. PASTEUR, 250 - PRAIA VERMELHA
TEL.: 295-1397
OBS.: A EDITORA ESTÁ SITUADA NO FORUM.

INSTITUTO DE MACROMOLÉCULAS
DIRETOR: PROF3 ELOISA RlASOTTO MANO 
EDIFÍCIO DO INSTITUTO - CT 
CIDADE UNIVERSITÁRIA 
TEL.: 270-1035

MUSEU NACIONAL
DIRETOR: PROF. ARNALDOCAMPOS DOS S. COELHO 
QUINTA DA BOA VISTA - SÃO CRISTÓVÃO 
TELS.: GABINETE: 254-4320; GERAL: 264-8262 - 264-8562; 
HORTO BOTÂNICO: 228-5679; BIBLIOTECA: 228-8675

IMPRESSO NA DIVISÃO GRÁFICA

Editoração Eletrônica 
DeskSys Informática Ltda

Digitaçãti 
PEDRO PIRES

Revisão
MARTHA AMÁUA DIAS DE SÁ 

SÉRGIO FRANCO
SUPERINTENDÊNCIA-GERAL DE SERVIÇOS AUXILIARES 

SUB-REITORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO 

CEP21941 - CIDADE UNIVERSITÁRIA


